An e singulari dyscrasia, an e vicium vitalium, et organi, quod impetunt, partiali mutatione, an e malis quibusdam universalibus originem suam repetat, adhuc sub iudice lis est. Experientia constat ea frequenter in adfectione cutis radicari, frequentius vero morbos alios, ut: scrophulas, scabiem, rheumatismum, hysteriasim, hypochondriasim, haemorrhoides, mala gastrica, vitia hepatis chronica, fluxus menstruos irregulares etc. insequi. Neglecta cutis mundities, propensio eius ad sudores, irritatio frictionibus, inunctionibus, gestu vestium lanearum inducta, ut causae herpetis considerari merentur.

Hic loci *Tinea capitis*, et *crusta lactea*, ut plurimum cum scrophulis, et herpete conjuncta commemorari debent. *Tinea capitis* duplici potissimum forma comparet, *achoris*, et *favi*. *Achores* sunt ulcera capitis manantia ex pustulis in ipsius cute excitata; foraminulis plurimis pertusa, humorem tenuem, et glutineum fundentia, qui non sine foetore pilos etiam conglutinat; ulcuscula autem ista in diversis, ac sejunctis, capitis locis erumpunt, et nonnunquam etiam ad faciem proserpunt. *Favi* ex tuberculis piso aequalibus, majora habent, quam *achores* foramina, humore melleo, foetido, atque glutineo referta, quae interdum ex-

crescentibus exilibus, subrotundis, atque flavis obsessa sunt: aliter solet *Tinea capitis* etiam in favosam, granulataam, furfuraceam, asbestinam subdividi.

Crusta lactea aliud ulcerum manantium genus in facie constituit. Cutis in mento, fronte, aliave parte rubet, et per minimas pustulas exasperatur, sanie viscidam tenuem fundentes, ex qua crustae fiunt modo pallidae, modo flavae; singula haec ulcera cum insigni prurigine, et scalpendi cupiditate conjuncta sunt.

Crusta serpigiosa dicitur semper cum lactea esse complicata, atque a parentibus, vel nutricibus syphilide, aut herpete adfectis contracta.

Quodsi naturam scabiei praeseferant, s. psorica, semper post scabiem neglectam, aut retropulsam oboriuntur. In loco quodam vesiculae multae erumpunt, sensim confluxurae, et sanie acrem, partes vicinas adgradientem profusurae; hinc notabilia ulcera, crustis humorem acrem exudantibus, margine crasso provisus, et parvarum vesicularum circulo limitatis evolvuntur; praegressa, aut praesens, quae contagio proprio excitata fuit, psora hanc diagnosim plurimum illustrabit.

6. *Ulcus cancrorum, cancer, carcinoma:* dirissimum, indolis initio perquam subdolae, corporis, animique strages horrenda. Comparet in parte quadam, frequentissime in labiis, naso, testibus, mammis, et utero tumor durus, doloris omnis expers, quem fallaci lenitate in extensione sua serpentem, tardius ictus velut electrici nonnunquam percellunt; tumor dein durtiem saxi adeptus, varicibus cinctus, inaequalis, colore rubro, vel caerulescente notatus dolores acu purgentes, vel prunis urentes depromit, (scirrhus) donec tandem exutis, quibus larvatus fuit, levibus phoenomenis, horrida sub forma praesentiam suam aegro, et medico, sed Dii! zero nimium enunciat. Epidermis videlicet recedit, humor corrodens proscaturit, tumor totus rumpitur, et in ingentem degenerationem relapsus ulcus marginibus reflexis, dolorificis, superficie inaequali, saepe fungis ob-

nessa, ichore tenui, obscuro, corrorente, foetoris proprii, atque doloribus pungentibus, ardentibusque in lucem emergit; (Cancer apertus) Singularis huius ulceris, et totius aegri habitus, quem semel videre, quam describere pluris est, diagnosim ejusdem mirum in modum illustrat. Pro varia organi, quod ad hoc ulcus damnatum est, structura, situ, et functione, varia adhuc, eaque gravissima videbis phoenomena universalialia.

Natura eius incognita, frequenter et causae. Praesupposita dispositione praecipue in systemate glandulari, et lymphatico fundata, pressio, contusio, inflammatio glandulae cuiusdam, vel circulatio abnormis, congestiones, stagnationes, nutritio partium nonnullarum impedita, victus tenuis, malus, (in Hungaria e brevibus tubulis herbae nicotianae fumigatio) ut causae excitantes in medium proferri solent; sic enim glandulae quaedam a norma sua revehi, sensim in degenerationem abire, productum (contagium specificum juxta multos) morbosum secernere, eoque glandulas vicinas, tandem systema universum infici statuitur. Ex his patet malum et toxicum, et universale existere posse.

§. 8.

Prognosis.

Exitus ulcerum diversus esse solet. Dependet 1. a natura, et causis. Simplicia, topica, a causis levibus illata, sola saepe autocratia naturae, aut causis excitantibus, et sustentantibus remotis, cito sanantur. Universalialia a diversa natura sua dependent, scorbutica, arthritica, scrophulosa, syphilitica, cancrosa, saepe summis difficultatibus obnoxia sunt, praesertim, si labe haereditaria influxum exercent. Cancrosa cum lurido faciei colore, oculis rubentibus, inflammatione, et supuratione glandularum Meibomii, tumoribus glandularum subaxillarum, et ingvinalium conjuncti, exitum in mortem praesagiunt. 2. Dependet ab aetate, et forma ul-

ceris. Vetusta chronica ulcera, notabilioris extensionis per continuum humorum deperditionem, debilitatem universalem, turbatam adsimulationem, febrim depascentem, horumque sequelas tristes inducere valent. Superficie lardacea impura, profunda, productis parasitis; ichore foetido, acri; marginibus callosis, prominentibus; ambitu rotundo praedita, difficilius, ac sub contraria rerum positione sanantur; ut sunt fistulae nimium pertinaces. 3. Exitum determinat situs partis ulcere adfectae. Ulcera Extremitatum praecipue inferiorum pertinacius, ac ea trunci, medellae resistunt: ita faciliora curatu erunt in cute, ac in tendinibus, periostio, ossibus sedem habentia.

Quae glandulas impetunt, penes habitum cachecticum pessimos exitus nanciscuntur. Carcinoma uteri plerumque tristem, mammarum nimis dubium, prae caeteris, hoc hoste infestatis partibus, finem habere solent. In genere organis nobilioribus insidias struentia, aut cavis adjacentia tristius, ac alia terminari debent. 4. Denique Prognosim aetatis, temperamenti, habitusque diversitas dirigere solet: aetas juvenilis, constitutio bona, morbi praegressi pauci, aut nulli, praesens senibus, exhaustis, cachecticis ulcerum sequelas minaces citius effugiunt. Specialiora quoad exitum hinc inde adhuc sub Therapiae decursu commemorabuntur.

§. 9.

Therapia.

Vix aliae existunt malorum formae, quibus tot, tantaque opponerentur media, quanta ulceribus delendis. Praeter magnum unguentorum, emplastrorum, aliorumque rationalium pharmacorum numerum, adhuc fere singulae matresfamilias emplastris miraculosis, agyrtae balsamis, pastores, vespillonesque variis sympatheticis curis misero, hac labe notato, succurrere discunt. Primis generis humani temporibus ulcera, laesionibus, contusionibus, labore contractis, et minus convenienter tra-

etatis, primum probabilius constituere morbum, huic vero non aliter, quam instinctu naturae, foliis plantarum, quod et hodie apud plebem cernimus, adplicitis, mederi noverunt. Quamquam genus humanum in ortu suo penes simplicem vivendi rationem, hoc modo malum sublatum esse animadverteret, virtutesque tandem, nonnullis plantis specificae tribuerentur, sub eo tamen, quem hodie videmus, rerum statu, ubi infracta virtus vitalis, tot, et tantis renitendo malis minime sufficit, etiam varietas remedium in lucem prodire debuit. Quae igitur hic primo in genere, dein in specie proponere oportebit, uti eadem ratio, et experientia hucdum dictare adnisa est.

Primum est, quam solertissime inquirere, an topicum, vel universale, an primum, vel secundarium, an sympathicum, vel antagonisticum, aut symptomaticum, recens, aut vetustum, habitualeque ulcus feriat aegrum. Atque tum omni studio causae sustentantes removeri, his vero non eratis vires vitales ad malum delendum prudenter sollicitari debent. Praecipuam circumspectionem ulcera topica vetusta hiece merentur, utpote quorum sanatio non leves turbas in universo corpore excitare valet; longa enim eorum aetate secretio puris per consuetudinem transit in normam, quam laedere nefas. Idcirco palliative procedendum, extensio illius, et copia secretae materiae limitanda, forma, quantum fieri potest, emendanda erit, et malum de radice hoc procedendi modo facile convelli potest: quod enim sensim, sensimque a norma recessit, sensim iterum ad eandem reverti debet, id quod virtute fonticulorum interdum fieri videmus.

§. 10:

A. Therapia Ulcerum Topicorum simplicium.

Aeger in consveta sua vivendi ratione plane non turbetur, ad summum ea, a quibus vulnere suppuranti,

teste experientia directum damnum imminet, uti caro salsa, aromate condita, pernae, legumina, potus spiritu fortes etc. vetita sunt. Pars adfecta quiescat, ulcus vero ipsum topice plumaceolo, quod sebo recenti, aut alia miti pingvedine, vel unguento altheae simplici, unguento digestivo illitum est, veletur, et levi deligatione firmetur. Idem quoque fieri potest frustillo telae aquae tepidae, aut infusis emollientibus immerso, ut influxibus externis aditus praeccludatur. Deligatio per diem semel fiat, nisi copia, et indoles materiae secretae acstivis praecipue mensibus repetitas vices deposerent. Hac ratione sanies continuo cohaerentior, inodora, ad pus optimum accessura, (stadium detersionis) mox evolutio, et continua elevatio carnearum rubello colore nitentium papillarum, (stadium granulationis, incarnationis) tandem vero earumdem firmitas, mutus accessus, consolidatio, et cuticula tectio (stadium cicatrisationis) insequetur.